
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
25.07. 2025  № 1322 

 
 
Об утверждении программы 
«Сохранение и укрепление здоровья 
населения города Белогорск на 2025 – 
2028 годы» 
 
 

В целях реализации федерального проекта «Здоровье для каждого» 
национального проекта «Продолжительная и активная жизнь» на период 2025-
2030 гг.,  
 
постановляю: 
 
1. Утвердить состав межведомственного координационного совета по 

сохранению и укреплению здоровья населения г. Белогорск (приложение 
№ 1). 

2. Утвердить Положение о межведомственном координационном совете по 
сохранению и укреплению здоровья населения на территории г. Белогорск 
(приложение № 2). 

3. Утвердить программу «Сохранение и укрепление здоровья населения города 
Белогорск на 2025-2028 годы» (приложение № 3). 

4. Заместителям Главы города Белогорск, руководителям структурных 
подразделений принять необходимые меры по выполнению 
предусмотренных планом мероприятий программы. 

5. Внести постановление в подраздел 3.3 раздела 3 «Экономика, финансы, 
бюджет города» правовой базы местного самоуправления города Белогорск». 

6. Разместить постановление на Официальном портале правовой информации 
города Белогорск www.belogorck-npa.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы по социальной политике О.Н. Саяпину. 

 
 
 
И.о. Главы Администрации 
г. Белогорск                 Л.В. Цыркунова 



Приложение № 1 
 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
г. Белогорск  
25.07.2025 № 1322 

 
 

Состав 
межведомственного координационного совета по сохранению  

и укреплению здоровья населения г. Белогорск 

Саяпина Ольга Николаевна - Заместитель Главы по социальной 
политике, председатель Совета; 

Бардов Виктор Сергеевич - Главный врач ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница», заместитель 
председателя Совета; 

Волошина Эльвира Сергеевна - Начальник организационного отдела 
Администрации г. Белогорск, 
секретарь Совета. 

Члены Совета:   

Гамаева Евгения Викторовна - Заместитель председателя МКУ 
«Комитет по образованию и делам 
молодежи Администрации 
г. Белогорск»; 

Гунько Екатерина Сергеевна 
 

- Директор государственного казенного 
учреждения Амурской области Центр 
занятости населения города 
Белогорска;  

Демидова Арина Владимировна - Начальник государственного 
казенного учреждения Амурской 
области - управление социальной 
защиты населения в г. Белогорске 
(межрайонное); 

Зингер Марина Анатольевна - Заместитель Главы по 
информационным технологиям; 

Кейт Владимир Артурович - депутат Белогорского городского 
Совета народных депутатов;  

Камоско Ольга Яковлевна - Председатель Общественного совета; 
Петровская Ольга Анатольевна - Начальник отдела экономического 

развития и инвестиций 
Администрации г. Белогорск; 

Писарева Александра Юрьевна - И.о. начальника ТО Управления 
Роспотребнадзора в г. Белогорск; 



2 
 

 

Тарасенко Наталья Леонидовна - Директор государственного 
бюджетного учреждения Амурской 
области «Белогорский комплексный 
центр социального обслуживания 
населения»; 

Хозяйская Ирина Анатольевна - Начальник МКУ «Управление 
культуры и спорта Администрации 
г. Белогорск». 



Приложение № 2 
 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
г. Белогорск  
25.07.2025 № 1322 

 
Положение 

о межведомственном координационном совете 
по сохранению и укреплению здоровья населения на территории 

г. Белогорск 
 
1. Межведомственный координационный совет по сохранению и 

укреплению здоровья населения (далее – Совет) является консультативно-
совещательным органом по разработке и обсуждению мероприятий по 
повышению санитарно-гигиенической культуры населения, 
формированию здорового образа жизни, снижению факторов риска, 
улучшению демографических показателей и укреплению здоровья 
жителей города. 

2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, законами Амурской области, 
Уставом города, настоящим Положением. 

3. Основной задачей Совета является реализация мероприятий по 
формированию у населения приоритета здорового образа жизни, 
увеличение продолжительности жизни. 

4. Совет осуществляет следующие функции:  
1) в соответствии с законодательством оказывает содействие деятельности 

учреждений, организаций, общественных организаций по вопросам 
формирования здорового образа жизни;  

2) оказывает поддержку общественным инициативам, направленным на 
укрепление здоровья населения; 

3) способствует широкому привлечению к мероприятиям по пропаганде 
здорового образа жизни различных групп населения; 

4) способствует повышению заинтересованности работодателей в здоровье 
рабочих и служащих предприятий; 

5) оказывает содействие по привлечению к мероприятиям представителей 
бизнеса; 

6) способствует внедрению в практику новых организационных форм и 
методов работы по формированию здорового образа жизни, медицинских 
технологий по профилактике заболеваний, сохранению и укреплению 
индивидуального и общественного здоровья; 

7) осуществляет информационно-разъяснительную кампанию по 
формированию у населения приверженности к здоровому образу жизни. 



2 
 
5. Совет имеет право: 
1) рассматривать предложения по вопросам формирования здорового образа 

жизни, сохранения и укрепления здоровья; 
2) участвовать в разработке программ, способствующих укреплению 

здоровья граждан, увеличению продолжительности жизни, формированию 
здорового образа жизни; 

3) участвовать в разработке и реализации межрегиональных проектов 
сотрудничества по вопросам формирования здорового образа жизни, 
сохранения и укрепления здоровья; 

4) запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного 
самоуправления, руководителей предприятий, учреждений и организаций 
независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности 
материалы и информацию, необходимые для выполнения задач, 
возложенных на Совет; 

5) рассматривать и направлять органам местного самоуправления, 
предприятиям, учреждениям и организациям предложения по 
формированию здорового образа жизни; 

6) представлять для публикации в официальных информационных изданиях 
материалы по вопросам формирования здорового образа жизни, 
сохранения и укрепления здоровья жителей города. 

6. В состав Совета включаются руководители заинтересованных 
структурных подразделений Администрации, депутаты Белогорского 
городского Совета, руководители государственных учреждений и 
представители общественных организаций по согласованию. Состав 
Совета утверждается Главой города.  
Председатель Совета руководит его деятельностью. Заседания Совета 
проводятся по мере необходимости. При рассмотрении вопросов, 
затрагивающих интересы органов местного самоуправления, в заседаниях 
Совета могут принимать участие с правом совещательного голоса 
представители соответствующих органов местного самоуправления. На 
заседания Совета могут приглашаться по согласованию представители 
заинтересованных служб и ведомств, органов государственной власти, 
бизнеса.  
Решения Совета по рассматриваемым вопросам оформляются протоколом. 
Решения доводятся до сведения заинтересованных органов местного 
самоуправления, предприятий, организаций, должностных лиц. 

7. Организационное и техническое обеспечение деятельности Совета 
осуществляется организационным отделом Администрации города. 
 



Приложение № 3 
 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
г. Белогорск  
25.07.2025 № 1322 
 

Программа «Сохранение и укрепление здоровья населения города 
Белогорск на 2025-2028 годы» 

 
Паспорт программы  

«Сохранение и укрепление здоровья населения города Белогорск 
 на 2025-2028 годы» 

 
1. Ответственный 

исполнитель 
программы 

Заместитель Главы по социальной политике; 
Муниципальное казенное учреждение «Комитет по 
образованию и делам молодежи Администрации города 
Белогорск»; 
Муниципальное казенное учреждение «Управление 
культуры и спорта Администрации г. Белогорск»;  
Государственное автономное учреждение 
здравоохранения Амурской области «Белогорская 
больница» 

2. Участники 
программы 

Государственное казенное учреждение Амурской 
области - управление социальной защиты населения в 
г. Белогорске (межрайонное); 
Государственное бюджетное учреждение Амурской 
области «Белогорский комплексный центр социального 
обслуживания населения»; 
Отдел ЗАГС по г. Белогорск и Белогорскому району 
Амурской области; 
Государственное профессиональное образовательное 
автономное учреждение Амурской области «Амурский 
многофункциональный центр профессиональных 
квалификаций»; 
Государственное профессиональное образовательное 
автономное учреждение Амурской области «Амурский 
колледж сервиса и торговли» (отделение № 4); 
Общество с ограниченной ответственностью 
«Маслоэкстракционный завод «Амурский»; 
Общество с ограниченной ответственностью 
«Транснефть - Дальний Восток». 

3. Цели 
программы 

Формирование системы мотивации жителей 
г. Белогорска к здоровому образу жизни, включая 
здоровое питание и отказ от вредных привычек. 



2 
 

Обеспечение к 2028 году увеличения доли граждан, 
ведущих здоровый образ жизни, за счет формирования 
среды, способствующей ведению гражданами     
здорового образа жизни, включая здоровое питание (в   
том числе ликвидацию микронутриентной   
недостаточности, сокращение потребления соли и   
сахара), защиту от табачного дыма, снижение     
потребления алкоголя; а также за счет мотивирования 
граждан к ведению здорового образа жизни     
посредством информационно-коммуникационной           
кампании, вовлечения граждан и некоммерческих        
организаций в мероприятия по укреплению 
общественного здоровья и разработки и внедрения    
корпоративных программ укрепления  здоровья.  

Увеличение охвата населения профилактическими      
мероприятиями, направленными на снижение    
распространенности неинфекционных и инфекционных        
заболеваний, а также формирование условий, 
стимулирующих граждан к ведению здорового образа 
жизни. 

Создание каждому жителю города условий и  
возможностей для ведения здорового образа жизни, что  
в конечном итоге должно привести к улучшению  
состояния здоровья населения и увеличению ожидаемой 
продолжительности жизни. 

4. Задачи 
программы 

Формирование приоритетов здорового образа   
жизни у населения г. Белогорск; 

пропаганда физической культуры и спорта в жизни 
человека; 

формирование мотивации к отказу от вредных 
привычек, сокращению уровня потребления алкоголя, 
наркотиков, табачной продукции;  

создание комфортных условий для активного   
отдыха и ведения здорового образа жизни;  

профилактика заболеваний путем проведения      
регулярных профилактических медицинских осмотров и 
диспансеризации;  

развитие здоровых привычек и навыков, умению      
справляться с собственными эмоциями, стрессами, 
устойчивости организма к вредному воздействию 
окружающей среды; 

пропаганда мероприятий, направленных на   
формирование здорового образа жизни;  



3 
 

разработка и внедрение актуализированных      
модельных корпоративных программ укрепления  
здоровья работников. 

5. Основные 
мероприятия 

Мероприятия, направленные на формирование 
ценностей здорового образа жизни;  

мероприятия, направленные на формирование 
регулярной двигательной активности и занятий 
физической культурой и спортом;  

мероприятия, направленные на формирование    
ответственного поведения и медицинской активности 
населения. 

6. Основные 
показатели 
(индикаторы) 
программы 

Создание условий и формирование системы 
мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая 
здоровое питание и отказ от вредных привычек; 

увеличение доли граждан, охваченных    
медицинскими профилактическими осмотрами и 
диспансеризацией;  

увеличение доли граждан, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом;  

уменьшение смертности трудоспособного   
населения;   

увеличение количества общественных и 
волонтерских организаций, взаимодействующих в 
рамках деятельности программы;  

увеличение количества волонтеров, привлекаемых к 
проведению мероприятий программы. 

7. Сроки и этапы 
реализации 
программы 

2025-2028 годы, один этап. 

8. Объемы 
финансирования 
программы 

В рамках средств на основную деятельность. 

 

1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
программы. 

 
Охрана здоровья населения Российской Федерации является одним из 

основных направлений социальной политики государства и нацелена на 
улучшение демографической ситуации, увеличение продолжительности жизни и 
сокращение уровня смертности населения.  

Актуальность здорового образа жизни вызвана возрастанием и изменением 
характера нагрузок на организм человека в связи с усложнением общественной 
жизни, увеличением рисков техногенного, экологического, психологического, 



4 
 
политического и военного характера, провоцирующих негативные сдвиги в 
состоянии здоровья.  

Комплекс мероприятий по формированию здорового образа жизни 
включает в себя:  

1) меры по профилактике вредных привычек (злоупотребление алкогольной, 
табачной и наркотической продукцией);  

2) формирование навыков здорового питания; популяризация спорта;  
3) сохранение репродуктивного здоровья;  
4) информирование населения о пагубном воздействии вредных привычек, о 

мероприятиях программы по здоровому образу жизни на территории 
муниципального образования г. Белогорск, о формах и возможностях здорового 
время препровождения, профилактическую работу по имеющимся 
заболеваниям. 

Основная цель мероприятий по формированию здорового образа жизни - 
предостеречь человека от болезней, пока он еще здоров и в наибольшей степени 
способен к реализации своего физического и интеллектуального потенциала.  

Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение 
заболевания, являются:  
1) гиподинамия; 
2) нерациональное питание; 
3) психическое перенапряжение; 
4) стрессы; 
5) вредные привычки; 
6) избыточная масса тела.  

В основу успешной реализации программы положены следующие 
принципы:  
1) программные мероприятия должны быть доступны для всех жителей 
муниципального образования г. Белогорск вне зависимости от социального 
статуса, уровня доходов и места жительства;  
2) программные мероприятия должны охватывать все возрастные и 
социальные группы населения: детей, молодежь, трудоспособное население, 
граждан пожилого возраста;  
3) формирование психологии здорового образа жизни у населения, 
мотивация того, что здоровым быть престижно. 
 
2. Общая характеристика сферы реализации программы 
 
2.1. Географические характеристики 
 

Муниципальное образование город Белогорск входит в состав Амурской 
области, расположенной в Дальневосточном федеральном округе страны. Город 
Белогорск находится в южной части Амурской области, расположен на левом 
берегу нижнего течения реки Томь – бассейна реки Зея в 50 км от ее устья. 
Расстояние до г. Благовещенска и границы с Китайской Народной Республикой 



5 
 
– 108 км. На юге город граничит с одноименным Белогорским муниципальным 
округом, на севере – с Серышевским муниципальным округом. 

Территория муниципального образования установлена в границах, 
определенных Законом Амурской области от 21.01.2005 № 423-ОЗ «О наделении 
муниципального образования города Белогорск статусом городского округа и об 
установлении его границ». В соответствии с официально утвержденными 
границами общая площадь земель городского округа г. Белогорск составляет  
11 724,96 га.  

В состав городского округа входит город Белогорск и сельский населенный 
пункт, не являющийся муниципальным образованием, – село Низинное. 

 
2.2. Демографические характеристики 

 
Белогорск относится к категории средних городов и является вторым по 

численности среди городов Амурской области.  
По состоянию на 1 января 2025 года численность постоянного населения 

Белогорска (от итогов Всероссийской переписи населения 2020 года) составила 
60 313 человек, в том числе городское население – 59 901 человек (99,3 %), 
сельское – 412 человек (0,7 %). В общей численности населения Амурской 
области доля жителей г. Белогорск занимает 8 %. 

Демографическая ситуация городского округа характеризуется ежегодным 
сокращением численности населения. По сравнению с 1 января 2024 года 
численность населения уменьшилась на 252 человека или 0,4 %. Причиной 
сокращения численности жителей Белогорска в 2024 году стала естественная 
убыль населения (превышение числа умерших над числом родившихся), 
представляющая собой одну из самых острых и актуальных проблем 
современности. 

Динамика численности населения городского округа г. Белогорск за 
период 2020-2024 годов представлена в таблице. 

 
Таблица – Численность населения г. Белогорск за период 2020-2024 годов, 
человек 

Показатели 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Численность населения  
(в среднегодовом исчислении) 65 365 64 486 61 133 1) 60 667 1) 60 439 1) 

Численность населения  
на конец года 64 955 61 497 1) 60 769 1) 60 565 1) 60 313 1) 

в том числе:      

городское население 64 502 61 072 60 350 60 152 59 901 

сельское население 453 425 419 413 412 

Моложе трудоспособного 
возраста (на 1 января года) 12 564 12 333 12 058 1) 11 895 1) 11 748 1) 



6 
 

1) от итогов Всероссийской переписи населения 2020 года. 
 
Из общей численности населения более 58 % приходится на население в 

трудоспособном возрасте.  
 
2.3. Заболеваемость и смертность от НИЗ в динамике 

 
Одной из актуальных проблем для муниципального образования 

г. Белогорск остаются высокие показатели смертности населения: на 
протяжении ряда лет наблюдается превышение смертности над рождаемостью. 
Пандемия коронавирусной инфекции затронула всю территорию страны и 
привела к увеличению смертности, в том числе и в Белогорске: с 15,7 умерших 
на 1 тысячу жителей в 2020 году до 18,6 в 2021 году. В 2024 году общий 
коэффициент смертности снизился до 15,6 смертей на 1 тысячу жителей. 
 
Таблица – Динамика демографических показателей г. Белогорск за период 2020-
2024 годов, человек 

 

В 2024 году, по оперативным данным статистики, превышение смертности 
над рождаемостью составило 396 человек, что на 56,5 % или 143 человека 
больше, чем годом ранее. 

Общий коэффициент рождаемости снизился с 10,2 в 2020 году до 9,0 
родившихся на 1 тысячу жителей в 2024 году, что обусловлено изменением 
возрастной структуры населения: репродуктивный потенциал составляет 
малочисленное поколение женщин, рожденных в 1990-е годы. Суммарный 
коэффициент рождаемости, характеризующий число детей на 1 женщину, 
уменьшился с 1,5 до 1,4 соответственно. 

В целях решения демографических проблем, в Белогорске предусмотрено 
поощрение в виде единовременных выплат родителям, в чьих семьях родились 

Трудоспособного возраста  
(на 1 января года) 37 947 38 209 35 632 1) 34 878 1) 35 305 1) 

Старше трудоспособного 
возраста (на 1 января года) 15 265 14 413 13 807 1) 13 996 1) 13 512 1) 

Показатели 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Естественный прирост(+)/ 
убыль(-) населения - 363 - 598 - 333 - 253 - 396 

Число родившихся 666 604 556 580 545 

Число умерших 1 029 1 202 889 833 941 

Отношение количества 
смертей к количеству 
рождений 

1,5 2,0 1,6 1,4 1,7 



7 
 
двойняшки, четвертый и последующий ребенок. За период действия этого 
правила, принятого в Белогорске в 2015 году, поддержку получили 58 семей, на 
что из средств местного бюджета направлено 9,5 млн. рублей 

По данным Амурстата, в 2024 году на первом месте среди причин 
смертности населения Амурской области являются болезни системы 
кровообращения (42,8 % от общего числа смертей), на втором – внешние 
причины (16,9% от общего числа смертей), на третьем – новообразования (16,3% 
от общего числа смертей). 

Значительную часть занимает смертность от заболеваний органов 
пищеварения (6,1%) и эндокринной системы (5%). 

Данные Амурстата о смертности населения г. Белогорск по видам 
заболеваний за 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 годы представлены отдельными 
таблицами 

Данные Амурстата о смертности населения муниципального образования 
г. Белогорск по отдельным причинам смерти (ДТП, алкоголь, убийства) 
представлены в таблице. 
 
Смертность населения муниципального образования г. Белогорск по отдельным 

причинам смерти (ДТП, алкоголь, убийства) по данным Амурстата 
№ 
п/п 

Причины смерти 
(случаи) 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1. Транспортные несчастные 
случаи (ДТП) 3 7 2 3 13 

2. Убийство 6 3 1 1 1 
3. Алкоголь 3 0 4 1 0 
4. Наркомания 0 0 0 0 0 
 Всего 12 10 7 5 14 

 

2.4. Доступность имеющихся ресурсов в области охраны здоровья  
 
На территории муниципального образования г. Белогорск медицинские 

услуги оказывают государственные и частные организации.  
Медицинскую помощь по полисам обязательного и дополнительного 

страхования можно получить в ГАУЗ АО «Белогорская межрайонная больница» 
(включает в себя стационар, взрослую поликлинику, детскую поликлинику, 
центр здоровья для детей, женскую консультацию, отделение скорой 
медицинской помощи, стоматологическую поликлинику), а также в структурном 
учреждении здравоохранения ОАО «РЖД» – поликлинике на станции Белогорск, 
которая обслуживает не только работников железнодорожных организаций, но и 
прикрепленное население, проживающее на территории города и района 
(включает в себя взрослую поликлинику, оказывает различные услуги 
диагностического обследования).  

На территории г. Белогорск расположен действующий военный госпиталь 
- ФГКУ «411 ВГ» Минобороны России. 



8 
 

По сведениям Единого реестра субъектов малого и среднего 
предпринимательства, размещенного на официальном сайте ФНС России, на 
территории г. Белогорска зарегистрировано 34 субъекта МСП по виду 
«деятельность в области здравоохранения». 

По данным Амурстата, по итогам 2023 года мощность амбулаторно-
поликлинических учреждений г. Белогорска, отчитывающихся в статистику, 
составила 1 993 посещений в смену, обеспеченность врачами составила 48,5 
человек на 10 тыс. человек населения, средним медицинским персоналом – 113,1 
человек на 10 тыс. человек населения.   

 
2.5. Общая характеристика системы управления здравоохранением 

ГАУЗ АО «Белогорская межрайонная больница» оказывает амбулаторно-
поликлиническую, круглосуточную стационарную помощь жителям города 
Белогорск и Белогорского округа. Медицинское обслуживание населения 
осуществляется по территориально-участковому принципу. 
Амбулаторно-поликлиническая служба представлена: взрослой поликлиникой 
на поликлиникой – на 600 посещений и детской поликлиникой – на 450 
посещений, женской консультацией, стоматологической поликлиникой, 
дневным стационаром (по профилям: терапия, педиатрия, дерматология, 
акушерство и гинекология), отделением скорой медицинской помощи, центром 
здоровья для детей на 20 посещений в смену. 

Первичная медико-санитарная помощь организована по территориально-
участковому принципу, оказывается в амбулаторных условиях и в условиях 
дневного стационара, в плановой и неотложной формах. 

Специализированная медицинская помощь оказывается в плановом и 
экстренном порядке в условиях дневного и круглосуточного стационаров.  

Скорая помощь, в том числе скорая специализированная медицинская 
помощь, оказывается в экстренной или неотложной форме вне медицинской 
организации, а также в амбулаторных условиях. 

По состоянию на 01.01.2024 численность врачей всех специальностей 
ГАУЗ АО «Белогорская межрайонная больница» составила 120 человек 
(укомплектованность 68,8%), среднего медицинского персонала - 207 человек 
(укомплектованность 89,1%).   

Администрацией города Белогорск совместно с ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» организован волонтерский центр («Call-центр») для 
работы с обращениями населения по вопросам организации лечения и 
диагностики инфекционных заболеваний. 

 
2.6. Основные социально-экономические показатели 

 
По данным статистики, на 01.01.2025 на территории Белогорска 

зарегистрировано 564 хозяйствующих субъекта (юридических лиц, их филиалов 



9 
 
и обособленных подразделений) всех видов экономической деятельности, на 8 
больше по сравнению с соответствующим периодом предшествующего года. 

Приоритетным видом деятельности традиционно остается сфера услуг и 
потребительского рынка: 35,5 % в отраслевой структуре экономики. 

 
Отраслевая структура экономики г. Белогорск 

(% от общего числа зарегистрированных хозяйствующих субъектов) 
 
 

 
 

Муниципальная образовательная сеть представлена 24 образовательными 
организациями, в состав которой входят 8 общеобразовательных организаций 
(7,8 тыс. учащихся), 14 дошкольных образовательных организаций (2,9 тыс. 
воспитанников), 2 организации дополнительного образования детей (1,2 тыс. 
воспитанников).  

Основной целью муниципальной системы образования является 
повышение качества и доступности образования, сохранение жизни и здоровья 
детей. 100 % обучающихся школ и воспитанников детских садов обучаются по 
соответствующим федеральным государственным образовательным стандартам. 

В целях обеспечения условий для организации досуга населения и 
удовлетворения общественных потребностей в области культуры на территории 
г. Белогорск действуют 3 учреждения клубного типа, 3 парка культуры и отдыха, 
библиотечная система, музей, 2 кинотеатра. 

 Деятельность учреждений культуры направлена на организацию досуга 
жителей города посредством проведения мероприятий в области культуры и 
искусства, организации самодеятельного творчества, развития культурного 
потенциала различных возрастных и социальных групп населения. 

В сфере физической культуры и спорта в Белогорске действуют  
1 физкультурно-оздоровительный комплекс с универсальным игровым залом и 
плавательным бассейном, 3 детско-юношеские спортивные школы,  
23 спортивных клуба и фитнес-центров, 5 спортивных клубов адаптивной 
направленности (помогающие самореализации людей с ограниченными 
возможностями здоровья), 3 стадиона, 42 спортивных зала, 47 площадок с 



10 
 
тренажерами. Зарегистрировано 11 спортивных организаций, включенных в 
реестр некоммерческих организаций. 

В зимний период времени функционируют катки на стадионах 
«Локомотив», «Амурсельмаш», в городском парке культуры и отдыха, в сквере 
«Молодежный», хоккейные коробки – на дворовых площадках многоквартирных 
домов. Для массового катания на лыжах в черте города проложена лыжня на 
территориях стадионов «Амурсельмаш» и «Локомотив». 

С целью решения задач по реабилитации и абилитации людей с 
инвалидностью средствами физической культуры и спорта организовано 
проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий на базе МАУ 
«Стадион «Амурсельмаш».  

Стадион «Амурсельмаш» является спортивным сооружением, 
приспособленным для проведения занятий спортом людей с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидностью на территории муниципального 
образования город Белогорск. Проводимые мероприятия направлены на 
восстановление, компенсацию нарушенных или утраченных функций организма, 
восстановление, компенсацию способностей человека с инвалидностью к 
выполнению определенных видов деятельности. 

Стадион активно взаимодействует с городскими общественными 
организациями инвалидов, предоставляя людям с ограниченными физическими 
возможностями здоровья, бесплатные услуги в сфере проката коньков и лыж, 
игры в настольный теннис и бильярд, свободный доступ на игровые площадки, 
услуги тренажерного зала. 

В 2024 году физкультурно-оздоровительный клуб «Факел» (создан в 2012 
году) в отделении реабилитации несовершеннолетних с ограниченными 
физическими и умственными возможностями ГБУ АО «Белогорский КЦСОН» 
продолжил свою работу в соответствии с планом. На базе клуба «Факел» 
регулярно (2 раза в месяц) проводятся тренировочные занятия с элементами 
адаптивного спорта: настольный теннис, дартс, шашки, шахматы, армрестлинг. 
Все тренировки проходят в специализированном зале центра для занятий 
адаптивной физической культурой. В тренировочном процессе принимают 
участие дети с различными нозологиями, в присутствии родителей (по 
желанию). Для детей, желающих заниматься в клубе, создаются необходимые 
условия (расписание составлено в зависимости от того, в какую смену обучаются 
в школе; предоставляется инвентарь; учитываются индивидуальные 
особенности детей).  

За период 2024 года в ГБУ АО «Белогорский КЦСОН» организованы 
регулярные занятия по АФК для граждан пожилого возраста. Они проходят в 
клубе «Факультет здоровья» и направлены на поддержание физической 
активности, оздоровление, повышение физкультурной грамотности у пожилого 
населения. Занятия проходят два раза в неделю. 

На территории ГАОУ «Школа-интернат № 10 г. Белогорск» для 
организации уроков и внеурочной деятельности по физической культуре и 
спорту имеются спортивный зал, соответствующий стандарту, хоккейная 



11 
 
коробка, баскетбольная и волейбольная площадка, стадион с беговой дорожкой, 
ямой для прыжков в длину, так же имеется малый спортивный зал, 
оборудованный спортивными тренажерами, зеркалами, ковровым покрытием. 
Спортивные секции посещают все желающие учащиеся, нагрузка на ребенка 
планируется индивидуальной согласно медицинским показаниям.  

Основной задачей МАУ «ФОК им. С. Солнечникова» является 
организация физкультурно-оздоровительных мероприятий, популяризация 
физической культуры и спорта, здорового образа жизни, активного отдыха и 
досуга. Уделяется особое внимание организации работы оздоровительной 
деятельности для лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидами.  

Инструкторы по адаптивной физической культуре проводят занятия с 
инвалидами в зале большого и малого бассейнов. Главным критерием для 
достижения результата является регулярность упражнений спортивно-
оздоровительного характера, направленных на реабилитацию и адаптацию к 
нормальной социальной среде инвалидов, преодоление психологических 
барьеров, препятствующих ощущению полноценной жизни. 

Всего по итогам 2024 года доля населения с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности данной категории 
населения составила 22,2 %. 

В 2024 году 51 спортсмен, занимающийся в спортивных школах включены 
в составы сборных Амурской области по различным видам спорта, что 
составляет 2,8 % от общего количества занимающихся на этапах спортивной 
подготовки. 

Единовременная пропускная способность спортивных объектов в 2024 
году увеличилась по отношению к 2023 году на 0,4 % и составила 6 991 человек 
(в 2023 г. – 6 962 человек). 

Численность регулярно занимающихся физкультурой и спортом на 
территории Белогорска в 2024 году составила 32,8 тыс. человек или 57,1 % от 
численности населения в возрасте от 3 до 79 лет (2023 г. – 53,1 %). 

В Управлении социальной защиты населения в г. Белогорске 
(межрайонном) состоит на учете 16398 граждан, имеющих право на социальную 
поддержку. 

Более 8 тыс. человек пользуются социальной поддержкой по оплате 
жилого помещения и коммунальных услуг. 

Статус многодетной семьи имеет 796 семей. 
Волонтёрское движение является частью воспитательной работы. В 

Белогорске создано 12 волонтёрских отрядов: 8 отрядов образовательных 
организаций, 2 отряда - среднепрофессиональных организаций (ГПОАУ 
АМФЦПК, ГПОАУ «АКСТ»), 1 отряд «Дорога добра» узловой станции 
Белогорск Забайкальской железной дороги и поисковое объединение 
«Возрождение». Основными направлениями волонтерского движения в 2024 
году стали: гражданско-патриотическое, оказание социальной помощи 
различным категориям граждан; пропаганда здорового образа жизни; 



12 
 
формирование культуры и толерантности в молодежной среде и обществе; 
охрана окружающей среды. 

Волонтеры участвуют в различных мероприятиях, имеющих гражданско-
патриотическую направленность и социальную значимость. 

 
2.7. Карта смертности на 100 тысяч населения. 

 
Смертность населения от убийств составила 2,0 на 100 тыс. населения, в 

том числе в трудоспособном возрасте 3,0 на 100 тыс. населения. 
Смертность населения от несчастных случаев с участием транспортного 

средства - 21,0 на 100 тыс. населения, из них в трудоспособном возрасте 30,0 на 
100 тыс. населения;  

Смертность населения от злокачественных образований легких 58,0 на 100 
тыс. населения, в том числе в трудоспособном возрасте 15,0 на 100 тыс. 
населения;  

Смертность от цереброваскулярных болезней 304,0 на 100 тыс. населения, 
в том числе в трудоспособном возрасте 12,0 на 100 тыс. населения;  

Смертность от болезней органов дыхания 43,0 на 100 тыс. населения, в том 
числе в трудоспособном возрасте 18,0 на 100 тыс. населения;  

Смертность от внешних причин 232,0 на 100 тыс. населения, в том числе в 
трудоспособном возрасте 343,0 на 100 тыс. населения. 

Смертность женщин в возрасте от 18-58 лет - 300,2 на 100 тыс. населения. 
Смертность мужчин в возрасте от 18-63 лет - 1128,9 на 100 тыс. населения. 
В городе Белогорск на постоянной основе проводится работа по 

предупреждению употребления алкоголя посредством систематического 
освещения вопросов по пропаганде здорового образа жизни, преодолению 
вредных привычек, в том числе потребления алкогольной продукции и пива, 
путём проведения разъяснительных бесед и принятия мер административной 
ответственности в ходе проведения рейдов по пресечению незаконной продажи 
алкоголя. 

В ходе проведения межведомственных профилактических мероприятий   
по выявлению фактов незаконной торговли алкогольной продукцией и 
нарушений общественного порядка зафиксированы следующие 
правонарушения: 

 

Показатели 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 
Распитие спиртных напитков в 
общественных местах  724 508 420 567 

Появление в общественном месте в 
состоянии опьянения 1124 723 610 551 

Появление несовершеннолетних в 
состоянии опьянения, а также распитие 45 36 41 38 



13 
 
алкогольной продукции в общественных 
местах 
Незаконная продажа алкогольной 
продукции 108 21 31 14 

В 2024 году сотрудниками МО МВД России «Белогорский» в ходе 
проверок по выявлению 12 (2023 году - 37) правонарушений, что на 67,6% 
меньше показателя прошлого года. В результате контрольных мероприятий 
выявлено 12 правонарушений, изъято более 94,4 литра алкогольной продукции. 

В течение 2024 года администрацией города Белогорска направлено 3 
информационных письма в адрес МО МВД России «Белогорский», содержащих 
сведения о незаконной торговле алкогольной и спиртосодержащей продукцией 
в торговых точках. При отработке полученной информации составлено 2 
административных протокола. Осуществлен один совместный выезд 
сотрудников полиции и администрации города Белогорска, в рамках проведения 
рейдового мероприятия, составлено 2 административный протокола  

Усиление межведомственного взаимодействия в области профилактики 
алкоголизма и других вредных привычек способствует сокращению уровня 
потребления алкоголя. 

В общеобразовательных организациях города регулярно проводятся 
анкетирование обучающихся по проблемам алкоголизма и тематические 
классные часы, беседы о вреде алкоголя и других вредных привычках. 

 
3. Цели и задачи программы. 
 

Цели программы - формирование среды и условий для каждого жителя 
муниципального образования г. Белогорск, способствующих ведению 
гражданами здорового образа жизни, что в конечном итоге должно привести к 
улучшению состояния здоровья населения и увеличению ожидаемой 
продолжительности жизни. 

Обеспечение к 2028 году увеличения доли граждан, ведущих здоровый 
образ жизни, за счет формирования среды, способствующей ведению 
гражданами здорового образа жизни, включая здоровое питание (в том числе 
ликвидацию микронутриентной недостаточности, сокращение потребления  
соли и сахара), защиту от  табачного дыма, снижение потребления алкоголя; а 
также за счет мотивирования граждан к ведению здорового образа жизни 
посредством информационно-коммуникационной кампании, вовлечения 
граждан и некоммерческих организаций в мероприятия по укреплению  
общественного здоровья и разработки и внедрения корпоративных программ 
укрепления здоровья.  

Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, 
включая здоровое питание и отказ от вредных привычек.  

Увеличение охвата населения профилактическими мероприятиями, 
направленными на снижение распространенности неинфекционных и 
инфекционных заболеваний. 

Задачи Программы:  



14 
 
1) формирование у жителей муниципального образования г. Белогорск 
мотивации к ведению здорового образа жизни;  
2) повышение эффективности деятельности и развитие сети существующих 
учреждений, занимающихся формированием здорового образа жизни; 
3) развитие системы информирования населения о мерах профилактики 
заболеваний и сохранения и укрепления своего здоровья;   
4) пропаганда физической культуры и спорта в жизни человека;  
5) формирование мотивации к отказу от вредных привычек, сокращению 
уровня потребления алкоголя, наркотиков, табачной продукции;  
6) создание комфортных условий для активного отдыха и ведения здорового 
образа жизни; 
7) профилактика заболеваний путём проведения регулярных 
профилактических медицинских осмотров и диспансеризации;  
8) работа по развитию с раннего детства здоровых привычек и навыков, 
умению справляться с собственными эмоциями, стрессами, устойчивости 
организма к вредному воздействию окружающей среды;  
9) информационно-пропагандистская работа и организационно-
методические мероприятия, направленные на формирование здорового образа 
жизни;  
10) разработка и внедрение актуализированных модельных корпоративных 
программ укрепления здоровья работников; 
11) усиление межведомственного взаимодействия в области сохранения и 
укрепления здоровья населения.  

 
4. Основные мероприятия программы 

Программа содержит комплекс межведомственных мероприятий, 
направленных на формирование здорового образа жизни у жителей 
муниципального образования г. Белогорск, по следующим направлениям 
деятельности:  

1) формирование регулярной двигательной активности и занятий физической 
культурой и спортом;  
2) формирование знаний о рациональном и полноценном питании и здоровом 
образе жизни;  
3) предупреждение и преодоление зависимостей (вредных привычек);  
4) регулярность медицинских осмотров населения и ответственности 
граждан за свое здоровье;  
5) формирование ценностей здорового образа жизни;  
6) улучшение экологической обстановки и улучшение состояния 
благоустройства территорий  

План мероприятий программы «Сохранение и укрепление здоровья 
населения г. Белогорска на 2025-2028 годы» изложен в приложении № 1 к 
программе.  



15 
 
 
5. Срок реализации Программы. 

Реализация Программы рассчитана на период 2025-2028 годы.  
Сроки реализации и мероприятия могут конкретизироваться и уточняться 

с учётом принятых на федеральном, региональном и местном уровнях 
нормативных правовых актов. 
 

6. Ресурсное обеспечение программы. 
 

Финансовое обеспечение мероприятий программы будет осуществляться в 
рамках средств, предусмотренных на основную деятельность исполнителей и 
участников программы. 

 
7. Механизм реализации программы. 

 
Общее руководство, контроль и мониторинг реализации программы 

осуществляет заместитель Главы по социальной политике.  
Ответственными исполнителем мероприятий программы являются 

Муниципальное казенное учреждение «Комитет по образованию и делам 
молодежи Администрации города Белогорск»; Муниципальное казенное 
учреждение «Управление культуры и спорта Администрации г. Белогорск».  

Ответственные исполнители осуществляют:  
1) координацию деятельности по реализации мероприятий программы;  
2) рассмотрение материалов о ходе реализации программы и по мере 
необходимости уточнение мероприятий, предусмотренных программой. 

Ответственные исполнители и участники программы несут 
ответственность за своевременную и полную реализацию программных   
мероприятий и достижение утвержденных значений целевых индикаторов 
программы. 

 



 
Перечень основных показателей (индикаторов) и их значений программы 

«Формирование здорового образа жизни населения города Белогорск на 2025-2028 годы» 
 

№ 
п/п 

Основной показатель (индикатор) 
программы 

Единица 
измерения 

Значение показателя по 
итогам 2024 года 

Значение показателя 
2025 2026 2027 2028 

1. Увеличение доли населения, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом 

% 57,1 58,4 58,8 62,0 65,0 

2. Ожидаемая продолжительность 
жизни лиц, достигших 60 лет, оба 
пола 

% 18,2 18,4 18,6 18,8 19,0 

3. Снижение смертности мужчин в 
возрасте 18-63 лет 

на 100 тыс. 
населения 

1128,9 1100,0 1050,0 1000,0 950,0 

4. Снижение смертности женщин в 
возрасте 18-58 года 

на 100 тыс. 
населения 

300,2 295,0 290,0 285,0 280,0 

5. Младенческая смертность промилле 13,5 4,1 4,1 4,1 4,1 
6. Увеличение числа общественных и 

волонтерских организаций, 
взаимодействующих в рамках 
программы 

единиц 14 15 16 17 18 

7. Увеличение количества волонтеров, 
привлекаемых к проведению 
мероприятий программы 

человек 140 150 160 170 180 

8 Обращаемость в медицинские 
организации по вопросам здорового 
образа жизни 

% 39,8 40,8 41,8 42,8 43,8 

 
Повышение уровня информированности 90% населения города о вреде активного и пассивного курения, о 

необходимости коррекции факторов риска основных неинфекционных заболеваний; низкой физической активности, 
избыточного веса, нерационального питания. 

Снижение потребление табака на 2,5% по сравнению с 2020 годом. 



17 
 

Снижение доли лиц с избыточной массой тела на 2,5%. 
Увеличение на 30% охвата населения города мероприятиями по профилактике основных неинфекционных 

заболеваний. 
Создание системы подготовки медицинских кадров, оказывающих первичную медико-санитарную помощь. 
Создание мотивации у 90% населения, подлежащего диспансеризации, к своевременному ее прохождению. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



18 
 

Приложение № к программе 
«Сохранение и укрепление 
здоровья населения 
муниципального образования 
города Белогорск на 2025-2028 
годы» 

 
План мероприятий программы   

«Сохранение и укрепление здоровья населения города Белогорск на 2025-2028 годы 
 

N п/п Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

Ожидаемый результат 

год количество 

1 2 3 4 5 6 

1. Разработка и внедрение корпоративных программ укрепления здоровья 
1.1 Разработка и внедрение 

модельных корпоративных 
программ, содержащих лучшие 
практики по охране и укреплению 
здоровья и формированию 
здорового образа жизни 
работников 

2025 - 2028  Хозяйствующие субъекты 
г. Белогорск (по 
согласованию) 

Число работников, включенных в 
программы  (человек) 

 2025 1 150 

2026 1 300 



19 
 

2027 1 450 

2028 1 600 

2. Мероприятия по снижению смертности и повышению продолжительности жизни. Разработка и реализация 
региональных программ по ограничению доступности алкоголя и табака, ограничению продажи крепкого алкоголя, в том 
числе в выходные и праздничные дни, профилактике наркозависимости, программ здорового питания и здорового образа 

жизни 
2.1 Реализация мероприятий, 

направленных на борьбу с 
нарушениями в сфере оборота 
алкогольной продукции и 
снижение алкоголизации 
населения г. Белогорск 

2025 - 2028 Структурные 
подразделения 
Администрации 
г. Белогорск, 
Административная 
комиссия 

Количество мероприятий 

 2025 50 

2026 55 

2027 60 

2028 65 

2.2 Обеспечение и контроль за 
организацией горячего питания 
школьников 

Муниципальный конкурс поваров 

2025 - 2028 МКУ «Комитет по 
образованию и делам 
молодежи Администрации 
г. Белогорск» 

Охват участников 

2025-2028 7 800 

2.3 2025-2028 Охват населения 



20 
 

Контроль за питанием детей в 
дошкольных образовательных 
учреждениях. 

 

МКУ «Комитет по 
образованию и делам 
молодежи Администрации 
г. Белогорск» 

2025-2028 2880 

2.4 Цикл программ, информационных 
часов, практических занятий для 
подростков и молодежи по 
противодействию употребления 
табака, алкоголя, наркотиков 

2025 - 2028 МКУ «Управление 
культуры и спорта 
Администрации 
г. Белогорск», ГБУ АО 
АКСТ, ГБУ АМФЦПК. 
ГБУЗ АО «Белогорская 
больница», 
образовательные 
организации города 

Количество участников (человек) 

2025 2310 

2026 2350 

2027 2400 

2028 2450 

2.5 Ежегодное социально- 
психологическое тестирование 
подростков 13-18 лет 

2025-2028 МКУ КОДМ 
Администрации г. 
Белогорск 

Количество участников (человек) 

2025 2580 

2026 2580 

2027 2600 

2028 2600 

2.6 Организация и разработка 
листовок по профилактике 
алкоголизма, наркомании, 

2025 - 2028 МКУ КОДМ  г. Белогорск Количество листовок 

2025 1000 

2026 1000 



21 
 

потребления табака, их 
распространение среди населения 

2027 1000 

2028 1000 

3. Мероприятия по повышению рождаемости, обеспечивающей воспроизводство населения. Меры, направленные на 
укрепление материального положения семей с детьми. Улучшение социально-экономического положения семей с детьми 

3.1. Предоставление регионального 
материнского капитала семьям, 
родившим (усыновившим) 
третьего и последующего ребенка. 

2025 - 2028 ГКУ Амурской области – 
управление социальной 
защиты населения в г. 
Белогорске (межрайонное) 

Количество женщин, реализовавших меру 
поддержки (единиц) 

 2025 20 

2026 18 

2027 18 

2028 18 

3.2. Предоставление мер социальной 
поддержки студенческим семьям: 

2025 - 2028 ГКУ Амурской области – 
управление социальной 
защиты населения в г. 
Белогорске (межрайонное) 

Количество семей, получивших поддержку 
(единиц) 

3.2.1 единовременная выплата при     
рождении первого ребенка 

  2025   10 

 2026 15 

2027 15 

2028 17 



22 
 

3.2.2 ежемесячная выплата на детей в 
возрасте до 1,5 лет 

  2025    10 

 2026 15 

2027 15 

2028 17 

3.2.3 ежемесячная выплата на оплату 
аренды жилого помещения при          
рождении первого ребенка 

  2025 3 

 2026 3 

2027 3 

2028 3 

3.3. Предоставление многодетным 
семьям ежемесячной социальной 
выплаты на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 

2025 - 2028 ГКУ Амурской области – 
управление социальной 
защиты населения в г. 
Белогорске (межрайонное) 

Количество семей, получивших поддержку 
(единиц) 

 2025 515 

2026 550 

2027 600 

2028 600 



23 
 

3.4. Оказание малообеспеченным 
семьям, имеющим 
несовершеннолетних детей, 
адресной социальной помощи на 
основе «социального контракта» 

2025 - 2028 ГКУ Амурской области – 
управление социальной 
защиты населения в г. 
Белогорске (межрайонное) 

Количество семей, получивших поддержку 
(единиц) 

 2025 130 

2026 150 

2027 150 

2028 150 

3.5. Предоставление единовременной 
денежной выплаты при рождении 
первого ребенка 

2025 - 2028 ГКУ Амурской области – 
управление социальной 
защиты населения в г. 
Белогорске (межрайонное) 

Количество семей, получивших поддержку 
(единиц) 

 2025 150 

2026 155 

2027 160 

2028 165 

3.6. Предоставление регионального 
материнского (семейного) 
капитала при рождении второго 
ребенка 

2025 - 2028 ГКУ Амурской области – 
управление социальной 
защиты населения в г. 
Белогорске (межрайонное) 

Количество семей, получивших поддержку 
(единиц) 



24 
 

 2025 150 

2026 155 

2027 155 

2028 160 

4. Организационно-методическая работа 
4.1. Профилактика онкологических 

заболеваний (к Всемирному дню 
борьбы против рака - 4 февраля). 

2025 - 2028 
Февраль 

ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 Повышение знаний о 
профилактике, раннем 
выявлении онко 
заболеваний и 
формирования у 
населения мотивации 
для прохождения 
ежегодных 
онкоосмотров  

4.2. Профилактика туберкулеза (к 
Всемирному дню борьбы с 
туберкулезом - 24 марта). 

2025 – 2028 
Март 

ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 Привлечения 
различных категорий 
населения к здоровому 
образу жизни и 
уменьшения 
распространенности 
негативных 
поведенческих 
факторов риска 

4.3. Профилактика различных 
заболеваний (к Всемирному дню 
здоровья 7 апреля ) 

2025 – 2028 
Апрель 

ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 Повышение знаний 
населения о 



25 
 

профилактики 
различных   
заболеваний, 
формирование 
здорового образ жизни  

4.4. Профилактика табакокурения (к 
Всемирному дню без табачного дыма 
— 31 мая). 

2025 – 2028 
Май 

ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 Привлечения 
различных категорий 
населения к здоровому 
образу жизни и 
уменьшения 
распространенности 
негативных 
поведенческих 
факторов риска 

4.5. Профилактика гриппа и ОРВИ. 2025 – 2028 
Сентябрь 

ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 Повышение знаний 
населения о 
профилактики ОРВИ и 
гриппа, необходимости 
ежегодной 
иммунизации против 
гриппа 

4.6. Профилактика сердечно-сосудистых 
заболеваний (к Международному дню 
сердца - 30 сентября) 

2025 – 2028 
Сентябрь 

ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 Повышение знаний 
населения о 
профилактики 
сердечно сосудистых 
заболеваний, 
формирование 



26 
 

здорового образ жизни 
у населения 

4.7. Профилактика заболеваний у 
пожилых людей, акция «Здоровая 
старость» (к Международному Дню 
пожилого человека 01- октября) 

2025 – 2028 
Сентябрь 

ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 Разъяснение и 
повышение знаний у 
пожилых людей о 
здоровой старости  

4.8. Профилактика заболеваний костно-
мышечного аппарата (к Всемирному 
дню борьбы с остеопорозом - 20 
октября). 

2025 – 2028 
Октябрь 

ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 Повышение 
информированности 
населения по вопросам 
профилактики 
остеопороза. 

4.9. Профилактика сахарного диабета и 
его осложнений (к Всемирному дню 
борьбы с сахарным диабетом - 14 
ноября). 

2025 – 2028 
Ноябрь 

ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 Повышение 
информированности 
населения по вопросам 
профилактики 
сахарного диабета, 
необходимости 
контроля сахара в 
крови  

4.10. Профилактика ВИЧ-инфекции (к 
Всемирному дню борьбы со СПИДом 
- 1 декабря). 

2025 – 2028 
Ноябрь 

ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 Повышение 
информированности 
населения по вопросам 
профилактики ВИЧ 
инфекции, 
необходимости 
ежегодного 



27 
 

обследования на ВИЧ 
инфекцию 

4.11. Профилактика аллергических 
заболеваний (к Всемирному астма 
дню — 11 декабря). 

2025 – 2028 
Декабрь 

ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 Повышение 
информативности 
населения по вопросам 
профилактики БА, 
методах обследования 
на аллергены. 

4.12 Проведение разъяснительной работы 
с замещающими родителями по 
вопросу реализации прав детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей и формирования здорового 
образа жизни 

2025 - 2028 МКУ КОДМ г. Белогорск Охват 
2025 125 

2026 125 

2027 120 

2028 120 

5. Мероприятия, направленные на формирование у населения приоритетов здорового образа жизни 
5.1. Работа в школах профилактической 

направленности: 
- для больных артериальной 
гипертензией; 
- для больных с ишемической 
болезнью сердца; 
- для больных сахарным диабетом; 
- для больных с бронхиальной 
астмой; 
- отцов; 
- матерей. 

2025 - 2028 ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 Пропаганда здорового 
образ жизни; повышение 
мотивации и 
информированности 
населения по вопросам 
здорового образа жизни; 
уменьшение 
распространенности 
негативных поведенческих 
факторов риска, снижение 
смертности от социально 



28 
 

- по профилактике алкоголизма, 
наркомании и табакокурения, а также 
социально значимых управляемых 
неинфекционных заболеваний 

значимых управляемых 
неинфекционных 
заболеваний 

5.2. Проведение массовых мероприятий 
среди различных слоев населения 
(Дней здоровья, Акций): 
- Всемирный день здоровья 
- День сердца; 
- День больного сахарным диабетом; 
- День борьбы со СПИДом. 

2025 - 2028 ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 Пропаганда здорового 
образа жизни; 
повышение мотивации и 
информированности 
населения по вопросам 
здорового образа жизни; 

5.3. Проведение профилактических 
мероприятий в образовательных 
учреждениях города: 
- уроки здоровья; 
- тематические лекции, беседы; 
-оформление тематических стендов и 
выставок, уголков здоровья. 

2025 - 2028 ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 Пропаганда здорового 
образа жизни; 
повышение мотивации и 
информированности 
населения по вопросам 
здорового образа жизни; 

5.4. Принятия участия в 
профилактических ежегодных 
акциях: 
-ранняя диагностика онко 
заболеваний области головы и шеи  
- иммунизация 

2025 - 2028 ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 Осмотр группы пациентов 
специалистами с целью 
ранних выявлений онко 
заболеваний области 
головы и шеи. Повышение 
знаний населения о 
необходимости ежегодной 
иммунизации среди 



29 
 

взрослого и детского 
населения 

5.5. Организация «горячих линий» с 
работой специалистов в течение 
одного тематического дня по 
актуальным для территории темам 
сохранения здоровья. 

2025 - 2028 ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 Разъяснение и 
предоставление 
информации по темам 
сохранения здоровья в 
рамках одного 
тематического дня 

5.6 Создание условий, способствующих 
профилактике и ранней диагностике 
заболеваний, в том числе 
определяющих структуру 
инвалидизации и смертности 

2025 - 2028 ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028  

5.6.1 Проведение ежегодной 
диспансеризации населения и 
профилактических медицинских 
осмотров 

2025 - 2028 ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 Согласно 
предоставляемым планам 
министерства 
здравоохранения 
Амурской области 

5.6.2 Выявление факторов риска развития 
сердечно-сосудистых, 
онкологических и социально 
значимых заболеваний  

2025 - 2028 ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 2700  
2800 
2900 
3000 

5.6.3 Организация флюорографического 
обследования для выявления ранних 
форм туберкулеза и онкологических 
заболеваний 

2025 - 2028 ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 96% 
96% 
96% 
96% 



30 
 

5.6.4 Проведение мероприятий по 
формированию приверженности 
населения к иммунизации против 
гриппа, пневмококковой инфекции 

2025 - 2028 ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 55% 

56% 

57% 

58% 

5.7 Организация и проведение 
мероприятий по формированию 
здорового образа жизни и 
оздоровлению детей в период летнего 
отдыха в загородных и пришкольных 
оздоровительных лагерях. 

2025 - 2028 МКУ КОДМ г. Белогорск Количество мероприятий 

2025 20 

2026 20 

2027 20 

2028 20 

5.8 Организация и проведение творческих 
конкурсов: плакатов «Сумей сказать 
НЕТ», рисунков «Здоровым быть 
здорово!», фотографий, видеороликов 
и мультимедийных презентаций 
пропагандирующих здоровый образ 
жизни 

2025 - 2028 МКУ КОДМ г. Белогорск Количество мероприятий 

2025 10 

2026 10 

2027 10 

2028 10 

5.9 Организация и проведение конкурсов, 
акций, массовых мероприятий, 
культурно-досуговых мероприятий по 
формированию здорового образа 
жизни. 

2025 - 2028 МКУ КОДМ г. Белогорск Количество мероприятий  

2025 20 

2026 20 

2027 20 



31 
 

2028 20 

5.10 Работа с обучающимися в 
образовательных организациях по 
профилактической направленности 

Проведение учебы волонтеров-
добровольцев по различным 
направлениям 

2025 - 2028 МКУ КОДМ г. Белогорск Охват, количество обучающихся 

2025 7800/70 

2026 7800/70 

2027 7800/70 

2028 7800/70 

5.11 Формирование трудовых отрядов из 
числа несовершеннолетних, 
состоящих на учете в ОПДН и 
относящихся к группе «риска» 

2025 - 2028 МКУ КОДМ г. Белогорск Число несовершеннолетних, состоящих на 
учете в ОПДН и относящихся к группе 
«риска» 

2025 24 

2026 24 

2027 24 

2028 24 

5.12 Выставки «Спорт, здоровье, красота – 
в моей жизни навсегда!» в рамках 
популяризации здорового образа 
жизни 

2025 - 2028 МКУ «Управление культуры и 
спорта Администрации 
г. Белогорск» 

Охват населения 

2025 700 

2026 800 

2027 800 

2028 800 

5.13 2025 - 2028 Количество участников (человек) 



32 
 

Выставки книг и периодических 
изданий, плакатов «Береги здоровье с 
молоду!» 

МКУ «Управление культуры и 
спорта Администрации 
г. Белогорск» 

2025 92 

2026 94 

2027 96 

2028 98 

5.14 Переменки полезных советов 
«Здоровье надо беречь!» 

2025 - 2028 МКУ «Управление культуры  и 
спорта Администрации 
г. Белогорск» 

Количество участников (человек) 

2025 92 

2026 94 

2027 96 

2028 98 

6. Социологические исследования 
6.1. Изучение распространенности 

поведенческих факторов риска 
неинфекционных заболеваний 

2025 - 2028 ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 По результатам усиление 
мероприятий по формированию 
здорового образа жизни 

6.2. Изучение информированности 
населения о факторах риска 
неинфекционных заболеваний 

2025 - 2028 ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 По результатам усиление 
мероприятий по формированию 
здорового образа жизни 

6.3. Изучение санитарной культуры 
населения 

2025 - 2028 ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 - 2028 По результатам усиление 
мероприятий по формированию 
здорового образа жизни 

7. Информирование населения через средства массовой информации. 
7.1 Размещение публикаций и 

видеороликов в средствах массовой 
2025- 2028 Структурные подразделения 

Администрации города  
Охват 

2025 6000 



33 
 

информации, на официальном сайте 
белогорск.рф, информационных 
порталах, в социальных сетях в 
рамках проекта «Открытый 
муниципалитет» 

2026 6000 

2027 6000 

2028 6000 

7.2. Подготовка публикаций 
видеороликов, тематических статей, 
информационных сообщений на 
сайте медицинского учреждения и 
местных СМИ  

2025 - 2028 ГАУЗ АО «Белогорская 
межрайонная больница» 

2025 – 2028   Повышение мотивации и  
информированности населения по 
вопросам здорового образа жизни 

8. Улучшение организации летнего отдыха и оздоровления детей 
8.1. Предоставление частичной оплаты 

стоимости путевок для детей 
работающих граждан в организации 
отдыха и оздоровления детей в 
каникулярное время  

2025 - 2028 МКУ КОДМ г. Белогорск Охват 

 2025 1282 

2026 1282 

2027 1282 

2028 1282 

8.2. Организация и обеспечение 
оздоровительного отдыха детей, 
находящихся в ТЖС 

2025 - 2028 МКУ КОДМ г. Белогорск Охват, количество детей 



34 
 

 2025 200 

2026 200 

2027 200 

2028 200 

9. Спортивно оздоровительные мероприятия 

9.1 Организация и проведение 
физкультурно- оздоровительных 
мероприятий для школьников в 
рамках школьных спортивных клубов 

2025 - 2028 МКУ КОДМ г. Белогорск Охват, количество обучающихся 

 2025 4500 

2026 4500 

2027 4500 

2028 4500 

9.2 Проведение городской Спартакиады 
трудовых коллективов 

2025 – 2028 
Согласно 
календаря 

мероприятий  

МКУ «Управление культуры и 
спорта Администрации 
г. Белогорск» 

Количество участников (человек) 

2025 2 500 

2026 2 500 

2027 2 500 

2028 2 500 

9.3 Количество участников (человек) 



35 
 

Проведение городских Спартакиад 
среди пожилых людей, инвалидов, 
учащейся молодёжи 

2025 – 2028 
Согласно 
календаря 

мероприятий 

МКУ «Управление культуры и 
спорта Администрации 
г. Белогорск» 

2025 3 000 

2026 3 000 

2027 3 000 

2028 3 000 

9.4 Проведение и участие в Чемпионатах 
и Первенствах ДВФО и России 

2025 – 2028 
Согласно 
календаря 

мероприятий 

МКУ «Управление культуры и 
спорта Администрации 
г. Белогорск» 

Повышение спортивного мастерства 
(увеличение кол-ва спортсменов разрядников 
I; КМС; МС) 

2025 23 

2026 26 

2027 28 

2028 31 

9.5 Участие в Комплексной Спартакиаде 
городов Амурской области, 
областной Спартакиаде ветеранов, 
областной Спартакиаде инвалидов. 

2025 - 2028 МКУ «Управление культуры и 
спорта Администрации 
г. Белогорск» 

Увеличение количества призёров и 
победителей по видам спорта 

2025 141 

2026 142 

2027 143 

2028 144 

9.6 Участие населения в городских 
соревнованиях по видам спорта 

2025 – 2028 
Согласно 

Увеличение количества участников 
соревнований 



36 
 

календаря 
мероприятий МКУ «Управление культуры и 

спорта Администрации 
г. Белогорск» 

2025 20 000 

2026 21 000 

2027 22 000 

2028 23 000 

9.7 Проведение городских спортивных 
праздников: 
- «Кросс нации», 
- «Лыжня России», 
- «Оранжевый мяч», 
- «Российский Азимут», 
- День города, 
- День физкультурника, 
- День Победы, 
- 10000 шагов к здоровью. 

2025 - 2028 
 

МКУ «Управление культуры и 
спорта Администрации 
г. Белогорск» 

Увеличение количества соревнований 
2025 32 

2026 33 

2027 35 

2028 37 

9.8 Организация и проведение 
спортивно-оздоровительных смен. 

2025 - 2028 МКУ «Управление культуры и 
спорта Администрации 
г. Белогорск» 

Занятость и оздоровление детей (количество 
смен) 

2025 16 

2026 17 

2027 18 

2028 19 

9.9 Организация информационной 
компании по популяризации 
комплекса ГТО в печатных и 

2025 - 2028 Количество публикаций 

2025 98 



37 
 

электронных средствах массовой 
информации. МКУ «Управление культуры и 

спорта Администрации 
г. Белогорск» 

2026 100 

2027 101 

2028 102 

9.10 Организация и проведение 
творческих конкурсов на 
популяризацию ЗОЖ 

2025 - 2028 МКУ «Управление культуры и 
спорта Администрации 
г. Белогорск» 

Количество мероприятий 

2025 4 

2026 4 

2027 4 

2028 4 

9.11 Организация и проведение 
тестирования населения в рамках 
ВФСК ГТО 

2025 - 2028 МКУ «Управление культуры и 
спорта Администрации 
г. Белогорск» 

Количество участников (человек) 

2025 610 

2026 648 

2027 674 

2028 700 

9.12 Организация и проведение 
фестивалей ВФСК ГТО и участие в 
областных фестивалях 

2025 - 2028 МКУ «Управление культуры и 
спорта Администрации 
г. Белогорск» 

Количество мероприятий 

2025 4 

2026 4 

2027 4 

2028 4 



38 
 

9.13 Организация и проведение 
муниципального этапа 
Всероссийских соревнований 
школьников «Президентские 
состязания», «Президентские игры» и 
участие в областном этапе. 

2025 - 2028 МКУ «Управление культуры и 
спорта Администрации 
г. Белогорск» 

Увеличение количество видов в программе 
проведения соревнований 

2025 10 

2026 11 

2027 12 

2028 13 

9.14 Организация и проведение 
мероприятий для корпоративных 
клиентов 

2025 - 2028 МКУ «Управление культуры и 
спорта Администрации 
г. Белогорск» 

Количество мероприятий 

2025 4 

2026 5 

2027 5 

2028 6 

9.15 Презентация отделений спортивных 
школ 

2025 - 2028 МКУ «Управление культуры и 
спорта Администрации 
г. Белогорск» 

Популяризация видов спорта (человек) 

2025 1 200 

2026 1 200 

2027 1 200 

2028 1 200 

9.16 Проведение Чемпионатов Амурской 
области по игровым видам спорта: 
волейбол, баскетбол, мини-футбол,  

2025 - 2028 Количество участников (человек) 

2025 150 



39 
 

городошный спорт. 
МКУ «Управление культуры и 
спорта Администрации 
г. Белогорск» 

2026 150 

2027 150 

2028 150 

9.17 Международный день семьи «На 
старт все семьей» - спортивные 
семейные старты 

2025 – 2028 
Согласно 
календаря 

мероприятий 

МКУ «Управление культуры  и 
спорта Администрации 
г. Белогорск» 

Охват населения  

2025 1500 

2026 1600 

2027 1600 

2028 1600 

9.18 Фестиваль спортивных клубов 
«Энергия лета» 

2025 - 2028 МКУ «Управление культуры  и 
спорта Администрации 
г. Белогорск» 

Охват населения 

2025 5000 

2026 5500 

2027 5500 

2028 6000 

10. Мероприятия по обучению населения приемам и методам первой помощи при жизнеугрожающих состояниях 

10.1 Курсы повышения квалификации для 
педагогов по оказанию первой 
медицинской помощи 

 

2025 - 2028 МКУ «Комитет по 
образованию и делам молодежи 
Администрации г. Белогорск» 

Охват населения 

2025 28 

2026 57 

2027 63 



40 
 

2028 63 

10.2 Курсы повышения квалификации для 
инструкторов и учителей по 
физической культуре по созданию 
условий для развития адаптивной 
физкультуры и спорта 

 

2025 - 2028 МКУ «Комитет по 
образованию и делам молодежи 
Администрации г. Белогорск» 

Охват населения 

2025 10 

2026 10 

2027 10 

2028 20 

10.3 Семинары для учителей и педагогов-
психологов по теме «Девиантное и 
наркозависимое поведение у детей и 
подростков» 

2025 - 2028 МКУ «Комитет по 
образованию и делам молодежи 
Администрации г. Белогорск» 

Охват населения 

2025 9 

2026 10 

2027 11 

2028 12 

 


	№1322 от 25.07.2025
	приложение 1 к №1322
	приложение 2 к №1322
	приложение 3 к №1322

